PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.11.2020                                        с. Ярцево                                                     № 56-п
Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития Ярцевского сельсовета Енисейского района Красноярского края за отчетный период и ожидаемые итоги социально-экономического развития Ярцевского сельсовета Енисейского района Красноярского края за текущий финансовый год
Руководствуясь статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Ярцевского сельского Совета депутатов от 28.08.2017 № 18-49р «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ярцевском сельсовете» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Ярцевского сельсовета Енисейского района Красноярского края за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Ярцевского сельсовета Енисейского района Красноярского края за текущий финансовый год, согласно приложению № 1.

2. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) в печатном издании «Ярцевский вестник».
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края: www.enadm.ru
Глава Ярцевского сельсовета                                                                  Р.А.Тихонова

Приложение№ 1

к постановлению Ярцевского сельсовета

  от 02.11.2020 №56-п

Предварительные итоги социально-экономического развития Ярцевского сельсовета Енисейского района Красноярского края за отчетный период и ожидаемые итоги социально-экономического развития Ярцевского сельсовета Енисейского района Красноярского края за текущий финансовый год
	Показатель
	Ед.
изм.
	2019 год Отчет
	2020 год ожидаемая Оценка
	% к пред году

	1
	2
	3
	4
	5

	Общая площадь муниципального  образования
	га
	15213,9
	15213,9
	100,00

	Общая площадь лесного фонда
	кв.км.
	0
	0
	0

	Сельхозугодия
	кв.км.
	0
	0
	0

	Общая площадь земель поселений (населенных пунктов)
	кв.м.
	4142540
	     4142540
	100,00

	Населённые пункты
	ед.
	4
	4
	100,00

	Численность постоянного населения на конец года, в том числе:
	чел.
	1849
	1825
	98,70

	 в трудоспособном возрасте
	чел.
	1027
	1008
	98,00

	старше трудоспособного возраста
	чел.
	413
	416
	100,73

	Показатель рождаемости
	чел.
	13
	3
	23,00

	Показатель смертности
	чел.
	12
	6
	50,00

	Численность официально зарегистрированных безработных
	чел.
	30
	38
	126,67

	Стоимость основных фондов  находящихся в распоряжении МО
	тыс. руб.
	1627,5
	1594,2
	97,6

	Общая площадь муниципального  жилищного фонда
	кв.м.
	1400,0
	1500,0
	107,14

	Общая площадь муниципального нежилого фонда
	кв.м.
	0
	0
	0

	используемая для:
	х
	х
	х
	х

	производственных нужд
	кв.м.
	0
	0
	0

	социальных нужд
	кв.м.
	0
	0
	0

	культурно-развлекательных  нужд
	кв.м.
	0
	0
	0

	Промышленность

	Число предприятий   производственной сферы
	ед.
	0
	0
	0

Число предприятий непроизводственной сферы

	ед.
	20
	19
	95,00

	1
	2
	3
	4
	5

	Среднегодовая численность работающих
	чел.
	411
	400
	97,32

	Сельское хозяйство

	Число сельскохозяйст-венных предприятий
	ед.
	0
	0
	0

	Сельхозугодья всего:
	га.
	0
	0
	0

	в том числе пашня
	га.
	0
	0
	0

	Произведено молока
	тонн.
	0
	0
	0

	Выращено мяса в живом весе
	тонн.
	0
	0
	0

	Произведено зерна
	тонн.
	0
	0
	0

	Произведено овощей
	тонн.
	0
	0
	0

	В т.ч. в закрытом грунте
	тонн.
	0
	0
	0

	Выручка от реализации сельхозпродукции, товаров и услуг
	тыс. руб.
	0
	0
	0

	Дорожная деятельность

	Протяженность уличной дорожной сети
	км
	27, 4
	27, 4
	100,0

	Протяженность уличной дорожной сети с улучшенным покрытием
	км
	0
	0
	0

	- количество объектов малого и среднего предпринимательства
	ед.
	0
	0
	0

	- количество личных подсобных хозяйств
	ед.
	788
	902
	114,47

	Коммунальное хозяйство

	Источники теплоснабжения
	ед.
	2
	2
	100,0

	Протяженность уличных тепловых сетей
	км.
	3033
	3238
	106,76

	Водозаборные  насосные станции
	ед.
	1
	1
	100,00

	Протяженность уличной водопроводной сети
	км.
	1200
	1200
	100,00

	Канализационные насосные станции
	ед.
	0
	0
	0

	Очистные сооружения
	ед.
	0
	0
	0

	Протяжение уличной канализационной  сети
	км
	0
	0
	0

	Населенные пункты, имеющие разводящие газовые сети низкого давления

	1
	2
	3
	4
	5

	Населенные пункты, имеющие разводящие газовые сети низкого давления
	ед.
	0
	0
	0

	Населенные пункты, имеющие уличное освещение
	ед.
	3
	3
	100,00

	Объём потребляемого природного газа
	м.куб.
	0
	0
	0

	Объём потребляемого сжиженного газа
	кг..
	0
	0
	0

	Уголь
	тонн.
	0
	0
	0

	Дрова
	м.куб.
	0
	0
	0

	Вывоз ТБО
	м.куб.
	0
	0
	0

	Места захоронения
	ед.
	3
	3
	100,00

	Жилая площадь всех форм собственности
	тыс.кв.м.
	47,6
	47,94
	100,71

	Дома, оборудованные водопроводом
	кв.м.
	1658,2
	1658,2
	100,00

	Дома, оборудованные канализацией.
	кв.м.
	0
	0
	0

	Дома, имеющие централизованное газоснабжение природным, сетевым газом
	кв.м.
	0
	0
	0

	Дома, оборудованные газобаллонными установками
	кв.м.
	0
	0
	0

	Дома, оборудованные индивидуальными угольными котлами
	кв.м.
	0
	0
	0

	Дома, оборудованные печным отоплением
	тыс.кв.м.
	47,6
	47,94
	100,71

	Образование

	Дошкольные учреждения
	ед.
	1
	1
	100,00

	Численность детей, посещающих                     дошкольные учреждения
	чел.
	68
	60
	88,00

	Наличие общеобразовательных школ
	ед.
	3
	3
	100,00

	Численность учащихся                             общеобразовательных школ
	чел.
	240
	260
	108,33

	Здравоохранение

	КГБУЗ «Енисейская РБ» Ярцевская участковая больница/ амбулатория
	ед.
	1/1
	1/1
	100,00

	Торговля

	1
	2
	3
	4
	5

	Предприятия (магазины) розничной торговли
	ед.
	20
	21
	105,00

	Связь

	Почтовые отделения ФГУП «Почта России»
	ед.
	1
	1
	1

	Количество станций АТС
	ед.
	1
	0
	0

	Число абонентов телефонной сети общего пользования
	ед.
	45
	Нет информации
	Нет информации

	Дома культуры
	ед.
	1
	1
	100,00

	Библиотеки
	ед.
	1
	1
	100,00

	Стадионы (плоскостной) при школе
	ед.
	1
	1
	100,00

	Количество детских и спортивных площадок
	ед.
	1
	0
	0

	Исполнение бюджета поселения

	Доходы бюджета,
 всего
	Тыс.руб.
	14349,2
	17714,3
	123,45

	в том числе:

	Налоговые и неналоговые доходы
	Тыс.руб
	1180,9
	1221,3
	103,42

	Безвозмездные поступления
	Тыс.руб
	13168,3
	16493,0
	125,25

	Расходы бюджета, всего
	Тыс.руб
	15004,6
	18071,0
	120,44

	Дефицит (профицит) бюджета
	Тыс.руб
	-655,4
	-356,7
	-

Пояснительная записка

Предварительные итоги социально-экономического развития Ярцевского сельсовета Енисейского района Красноярского края за отчетный период и ожидаемые итоги социально-экономического развития Ярцевского сельсовета Енисейского района Красноярского края за текущий финансовый год получены на основе анализа основных направлений и проблем социально-экономического развития территории за последние два года.

   Территория муниципального образования

Территория Ярцевского сельсовета входит в состав Енисейского района и расположена в северной его части.

Территорию поселения составляют исторически сложившиеся земли населенных пунктов, прилегающие к ним земли общего пользования, территории традиционного природопользования населения соответствующего поселения, рекреационные земли, земли для развития поселения.

Административный центр поселения - село Ярцево расположен в 290 км от г. Енисейска – административного центра муниципального района.

В состав поселения входят также д. Фомка, д. Нижнешадрино, п. Напарино.

Муниципальное образование принадлежит к категории удаленной и труднодоступной территории.

Площади муниципального образования составляет 15213,9 га, площадь земель поселения (населенных пунктов) - 414,254 га.

Населенные пункты поселения расположены в среднем течении реки Енисей между двумя крупными левыми притоками — реками Кас и Сым. Деревня Нижнешадрино расположена выше р. Кас на расстоянии 8 км.

На территории сельсовета проживает 1825 человек.
Демография

Социально-экономическое развитие сельсовета определяется совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является демографическая ситуация.

На 1 января 2019 года население муниципального образования составило 1851 человек

На 1 января 2020 года - 1849 человек. На 1 ноября 2020 года - 1825 человек.

На динамику численности населения влияют такие факторы, как рождаемость, смертность, миграция.

Естественный прирост населения за 2019 год уменьшился на 2 человека, за 10 месяцев 2020 года – уменьшился на 24 человека.

В поселении присутствуют тенденция старения и отток населения. Численность официально зарегистрированных безработных увеличилась..

В связи с тем, что на территории нет промышленных предприятий, часть лиц трудоспособного возраста, обладающих определенным опытом и профессионализмом, выезжает на постоянную или сезонную работу в города края или устраиваются на работу вахтовым методом.

Часть жителей трудоспособного возраста, нигде официально не трудоустроенных, занимается только личным подсобным хозяйством, сбором дикоросов, рыбной ловлей.
Промышленность, непроизводственная сфера

Промышленных предприятий на территории сельсовета в настоящее время нет.

Непроизводственная сфера включает в себя ряд предприятий, осуществляющих социально-экономическую деятельность и обеспечивающих населению рабочие места. Наиболее значимые из них: организации и учреждения образования, здравоохранения, связи, охраны и воспроизводства леса, ЖКХ, пожарной охраны и охраны правопорядка. Достаточно хорошо развито индивидуальное предпринимательство по обеспечению населения различными видами продуктов питания и иных товаров повседневного спроса.

Малое предпринимательство на территории Ярцевского сельсовета не развито.
Сельское хозяйство

Сельскохозяйственных предприятий в поселении нет, но население активно занимается личным подсобным хозяйством, обеспечивая себя основной продукцией огородничества.

Животноводство в приусадебных хозяйствах развито слабо и имеет тенденцию к сокращению - около 10% ЛПХ имеет крупный рогатый скот.
Промышленное и жилищное строительство

Промышленное строительство на территории сельсовета не ведется.

В целях улучшения жилищных условий, жители активнее стали вести индивидуальное строительство и капитальный ремонт жилых домов.

Коммунальная сфера

Частично имеется централизованное теплоснабжение и водоснабжение в с. Ярцево. Протяженность тепловых сетей в 2020 году составляла 3033 м, водопроводной сети – 1200 м.

Протяженность линий электропередач соответствует протяженности улиц населенных пунктов и составляет 27,4 км. Электроснабжение населенных пунктов осуществляет ООО «Енисейэнергоком» посредством дизельных электростанций
Дорожная деятельность

В поселении имеется сеть автомобильных дорог общего пользования местного значения общей протяженностью 27,4 км с грунтово-песчаным и грунтовым покрытием. В с. Ярцево через р. Галактиониха имеется мост, имеющий местное, районное и региональное значение для жизнеобеспечения населения.

Дорожная деятельность в границах населенных пунктов сельсовета осуществляется администрацией сельсовета посредством заключения договоров с Ярцевским филиалом "Лесосибирский ЛДК-1", Енисейским филиалом АО "Лесосибирск-Автодор".

Образование

Оценка: На территории Сельсовета имеется четыре образовательных учреждения:

- МБОУ Ярцевская СОШ №12 – в с. Ярцево;

- начальная общеобразовательная школа в д. Фомка – филиал МБОУ Ярцевская СОШ №12;

- начальная общеобразовательная школа в д. Нижнешадрино – филиал МБОУ Ярцевская СОШ №12.

- МБДОУ «Ярцевский детский сад № 3».

Здравоохранение

Медицинское обслуживание населения осуществляется в КГБУЗ «Енисейская РБ» Ярцевская участковая больница, которое включает в себя амбулаторию и стационар. Жители получают основные виды медицинских услуг. В 2018 году в с. Ярцево приступил к работе врач-стоматолог.

Проходить медицинские комиссии, обследования и сложные лечения жители вынуждены в районном и краевом центрах.
Связь

Почтовое обслуживание населения, выдача пенсий, социальных выплат производится почтовым отделением ФГУП «Почта России» в с. Ярцево.

В с. Ярцево имеется внутреннее структурное подразделение ПАО Сбербанк.

Сотовая связь предоставлена операторами «Мегафон» и ПАО «Ростелеком». Имеются таксофоны.
Культура
Сферу культуры на территории сельсовета представляют «СДК с. Ярцево» филиал МБУК РЦК и МБУК «Межпоселенческая библиотека» Енисейского района филиал № 20 с. Ярцево.

Как такового, Дома культуры, не имеется уже много лет, долгие годы жители остаются без главного очага культуры на селе – клуба.
Транспорт

Транспортная связь с центром поселения – с. Ярцево - осуществляется тремя видами транспорта: автомобильным, водным и воздушным.

Перевозки носят ярко выраженный сезонный характер. Единственный вид транспорта, осуществляющий перевозки круглогодично – авиационный, который в свою очередь является самым затратным для населения.

Данная транспортная схема сложилась из-за отсутствия в поселении автомобильных дорог с твердым покрытием между населенными пунктами и между муниципальными образованиями, также отсутствует железнодорожный транспорт.

Транспортное сообщение с районным центром обеспечивается круглогодично воздушным транспортом, в летне-осенний периоды – водным транспортом, в зимний период – автомобильным, посредством автозимника.
С 2017 года, в весенне-летне-осенний периоды, дважды в неделю осуществляется воздушное сообщение с краевым центром.

Места захоронения

На территории поселения имеется три кладбища: в с. Ярцево, д. Фомка, д. Нижнешадрино.

Благоустройство

Бюджетные ассигнования на благоустройство в 2019 году исполнены в сумме 5595,9 тыс.рублей. На 2020 год утверждено бюджетных ассигнований в сумме 8186,8 тыс. рублей.

В 2020 году в рамках краевой программы ППМИ произведено ограждение кладбища в с. Ярцево.
Торговля, бытовое обслуживание

На территории Ярцевского сельсовета выпуск хлеба и хлебобулочных изделий осуществляют три индивидуальных предпринимателя, а также завоз широкого ассортимента хлеба и хлебобулочной продукции индивидуальными предпринимателями с краевого центра.

Сфера бытового обслуживания не развита.
Исполнение бюджета поселения
Бюджет Ярцевского сельсовета является дотационным.
Основным собственным доходным источником бюджета поселения является налог на доходы физических лиц.
Налоговые и неналоговые доходы в 2020 году составят 103,42 % к уровню 2019 года.

Ожидаемые доходы бюджета поселения в 2020 году составят 123,45% к уровню 2019 года.

Ожидаемые расходы бюджета поселения в 2020 году - 120,44 % к уровню 2019 года.

Бюджет Ярцевского сельсовета за анализируемый период является дефицитным.
Глава Ярцевского сельсовета                                                                  Р.А.Тихонова

PAGE